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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

583.
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Републи-
ка Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ПЕНЗИСКОТО И  ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за пензиското и инвалидското осигуру-
вање,

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 20 февруари 2018 година.

 
Бр. 08-1330/1  Претседател

20 февруари 2018 година на Република Македонија,
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Македонија,

м-р Талат Џафери, с.р.

З А К О Н
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО
ОСИГУРУВАЊЕ

Член 1
Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-

вање  („Службен весник на Република Македонија” 
број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 
113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16 и 132/16), 
во членот  11 став (1) точката 9) се менува и гласи:

„9) индивидуалните земјоделци – обврзници на да-
нок на доход од земјоделска дејност на кои земјоделска-
та дејност им е единствено занимање (во натамошниот 
текст: индивидуалните земјоделци);“.

Член 2
Во членот 31 став (2) зборовите: „носителите на се-

мејно земјоделско стопанство“ се заменуваат со зборо-
вите:  „индивидуалните земјоделци“.

 
Член 3

Во членот 38 став (6) зборовите: „носителот на се-
мејно земјоделско стопанство“ се заменуваат со зборо-
вите: „индивидуалниот земјоделец“.

Член 4
Во член 61 ставот (5) се менува и гласи:
„Право на семејна пензија по смртта на родителот 

има и дете со статус на лице со инвалидност утврден 
според прописите за социјална заштита и прописите за 
вработување на лица со инвалидност, без оглед дали би-
ло издржувано лице од осигуреникот или корисникот 
на пензија.“.

По ставот (5) се додаваат два нови ставa (6) и (7), 
кои гласат:

„(6) На дете со статус на лице со инвалидност ут-
врден според прописите за социјална заштита и пропи-
сите за вработување на лица со инвалидност, кое е ко-
рисник на семејна пензија и заснова работен однос или 
врши самостојна дејност според прописите за вработу-
вање на лица со инвалидност, а по кој основ има задол-
жително социјално осигурување, му се запира исплата-
та на семејната пензија. По престанокот на задолжител-
ното социјално осигурување продолжува исплатата на 
семејната пензија.

(7) Дете со статус на лице со инвалидност утврден 
според прописите за социјална заштита и прописите за 
вработување на лица со инвалидност, кое пред смртта 
на родителот засновал работен однос или започнал да 
врши самостојна дејност со задолжително социјално 
осигурување, има право на семејна пензија по смртта 
на родителот и престанокот на работниот однос или 
вршењето на самостојна дејност.“.

Член 5
Во член 111 ставот (1) се менува и гласи:
„(1) Работните места на кои стажот на осигурување 

се смета со зголемено траење, а кои не се опфатени со 
правилникот од членот 110 од овој закон, како и ревизи-
јата на тие работни места, ги утврдува Комисијата за ре-
визија на работни места на кои стажот на осигурување 
се смета со зголемено траење. Ревизијата се врши нај-
доцна во рок од пет години од денот на утврдувањето 
на работните места со стаж на осигурување со зголеме-
но траење.“.

Ставовите (3) и (4) се менуваат и гласат:
„Утврдувањето на работни места со стаж на осигу-

рување со зголемено траење, ревизијата на тие работни 
места и ревизијата на работните места утврдени соглас-
но со членот 110 од овој закон,  Комисијата од ставот 
(1) на овој член го врши врз основа на елаборат за ут-
врдување на работни места со стаж на осигурување со 
зголемено траење, изработен согласно со Методологија-
та од ставот (4) на овој член.

Методологијата за утврдување на нормативи за из-
работка на елаборат за утврдување на работни места со 
стаж на осигурување со зголемено траење, ја донесува 
министерот за труд и социјална политика.“.

Ставот (5) се брише.
Ставот (6) станува став (5).

Член 6
Во членот 125 став (4) точка 3) зборовите: „носите-

лот на семејно земјоделско стопанство“ се заменуваат 
со зборовите: „индивидуалниот земјоделец“.

Член 7
По членот 162 се додава нов член 162-а, кој гласи: 

„Член 162-а
(1) Во случај кога е истечено времето за кое е име-

нуван директорот, а по распишаниот јавен конкурс не е 
извршен избор на директор, како и во случај на разре-
шување на директорот од членот 162 од овој закон, 
Управниот одбор донесува одлука за именување на 
вршител на должноста директор до именување на ди-
ректор по распишан јавен конкурс, но не подолго од 
шест месеци.
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(2) На одлуката за именување на вршител на долж-
носта директор од ставот (1) на овој член согласност да-
ва Владата на Република Македонија.“.

Член 8
Во членот 187 став (1) точка 1) зборовите: „носите-

лите на семејно земјоделско стопанство“ се заменуваат 
со зборовите: „индивидуалните земјоделци“.

Член 9
Во членот 199 став (1) точка 3 зборовите: „носители-

те на семејно земјоделско стопанство“ се заменуваат со 
зборовите: „индивидуалните земјоделци“.

Член 10
Во Законот за изменување и дополнување на Зако-

нот за пензиското и инвалидското осигурување („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 15/13), чле-
нот 9 се брише.

Член 11
Подзаконскиот акт чие донесување е утврдено со 

овој закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.

Член 12
Се овластува Законодавно - правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за пензиското и инвалидското  
осигурување.

Член 13
Започнатите постапки до денот на влегување во си-

ла  на овој закон, a кои се однесуваат за носителите на 
семејно земјоделско стопанство согласно со одредбите 
од член 11 став (1) точка 9, член 31 став (2), член 38 
став (2), член 125 став (4) точка 3, член 187 став (1) точ-
ка 1 и член 199 точка 3 од Законот за пензиското и ин-
валидското осигурување („Службен весник на Републи-
ка Македонија” број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 
44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 
129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16 и 
132/16), ќе се завршат според одредбите од овој закон.

Член 14
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 
__________

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1
Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15,61/15, 97/15, 129/15,147/15, 
154/15, 173/15, 217/15,27/16, 120/16 dhe 132/16), në 
nenin 11 paragrafi (1) pika 9) ndryshohet si vijon:

"9) bujqit individualë – detyrës të tatimit mbi fitim nga 
veprimtaria bujqësore të cilëve veprimtaria bujqësore u 
është profesion i vetëm (në tekstin e mëtejmë: bujq 
individualë);".

Neni 2

Në nenin 31 paragrafi (2) fjalët: "bartësit e ekonomisë 
bujqësore familjare" zëvendësohen me fjalët: "bujqit 
individualë".

Neni 3
Në nenin 38 paragrafi (6) fjalët: "bartësit e ekonomisë 

bujqësore familjare" zëvendësohen me fjalët: "bujku 
individual".

Neni 4
Në nenin 61 paragrafi (5) ndryshohet si vijon:
"Të drejtë në pension  familjar pas vdekjes së prindit ka 

edhe fëmija me status të personit me invaliditet të 
përcaktuar sipas rregullave për mbrojtje sociale dhe 
rregullave për punësim të personave me invaliditet, pa 
marrë parasysh nëse ka qenë person i mbajtur nga i 
siguruari ose shfrytëzuesi i pensionit.".

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafë të rinj (6) dhe 
(7), si vijojnë:

"(6) Fëmijës me status të personit me invaliditet të 
përcaktuar sipas rregullave për mbrojtje sociale dhe 
rregullave për punësim të personave me invaliditet, i cili 
është shfrytëzues i pensionit familjar dhe themelon 
marrëdhënie të punës ose kryen veprimtari të pavarur sipas 
rregullave për punësim të personave me invaliditet, ndërsa 
sipas të cilës bazë ka sigurim të detyrueshëm social, i 
ndërpritet pagesa e pensionit familjar. Pas ndërprerjes së 
sigurimit të detyrueshëm social vazhdon pagesa e pensionit 
familjar. 

(7) Fëmija me status të personit me invaliditet të 
përcaktuar sipas rregullave për mbrojtje sociale dhe 
rregullave për punësim të personave me invaliditet, i cili 
para vdekjes së prindit ka themeluar marrëdhënie të punës 
ose ka filluar të ushtrojë veprimtari të pavarur me sigurim 
të detyrueshëm social, ka të drejtë në pension familjar pas 
vdekjes së prindit dhe pushimit të marrëdhënies së punës 
ose ushtrimit të veprimtarisë së pavarur.".

Neni 5
Në nenin 111 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"(1) Vendet e punës në të cilat stazhi i sigurimit 

llogaritet me kohëzgjatje të zmadhuar, e të cilat nuk janë 
përfshirë në rregulloren nga neni 110 të këtij ligji, si dhe 
revizionin e atyre vendeve të punës, i përcakton Komisioni 
për revizion të vendeve të punës në të cilat stazhi i 
sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të zmadhuar. Revizioni 
bëhet më së voni në afat prej pesë vitesh nga dita e 
përcaktimit të vendeve të punës me stazh të sigurimit me 
kohëzgjatje të zmadhuar.".

Paragrafët (3) dhe (4) ndryshohen si vijojnë:
"Përcaktimin e vendeve të punës me stazh të sigurimit 

me kohëzgjatje të zmadhuar, revizionin e atyre vendeve të 
punë dhe revizionin e vendeve të punës të përcaktuara 
sipas nenit 110 të këtij ligji, Komisioni nga paragrafi (1) të 
këtij neni e kryen në bazë të elaboratit për përcaktim të 
vendeve të punës me stazh të sigurimit me kohëzgjatje të 
zmadhuar, të përpiluar në pajtim me Metodologjinë nga 
paragrafi (4) të këtij neni.

Metodologjinë për përcaktim të normativave për 
përpilim të elaboratit për përcaktim të vendeve të punës me 
stazh të sigurimit me kohëzgjatje të zmadhuar, e miraton 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale.“.

Paragrafi (5) shlyhet.
Paragrafi (6) bëhet paragraf (5).

Neni 6
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Në nenin 125 paragrafi (4) pika 3) fjalët: "bartësi i 
ekonomisë bujqësore familjare" zëvendësohen me fjalët: 
"bujku individual".

Neni 7
Pas nenit 162 shtohet nen i ri 162-a, si vijon: 

"Neni 162-a
(1) Në rast kur ka skaduar koha për të cilën është 

emëruar drejtori, ndërsa pas konkursit të shpallur publik 
nuk është bërë përzgjedhje e drejtorit, si dhe në rast të 
shkarkimit të drejtorit nga neni 162 të këtij ligji, Bordi 
drejtues miraton vendim për emërim të ushtruesit të detyrës 
drejtor deri në emërimin e drejtorit me konkurs të shpallur 
publik, por jo më gjatë se gjashtë muaj.

(2) Për vendimin për emërim të ushtruesit të detyrës 
drejtor nga paragrafi (1) të këtij neni, pëlqim jep Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë.". 

Neni 8
Në nenin 187 paragrafi (1) pika 1) fjalët: "bartësit e 

ekonomisë bujqësore familjare" zëvendësohen me fjalët: 
"bujqit individualë".

Neni 9
Në nenin 199 paragrafi (1) pika 3 fjalët: "bartësit e 

ekonomisë bujqësore familjare" zëvendësohen me fjalët: 
"bujqit individualë".

Neni 10
Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 15/13), neni 9 shlyhet.

Neni 11
Akti nënligjor miratimi i të cilit është përcaktuar me 

këtë ligj do të miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor.

Neni 13
Procedurat e filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji, e të cilat kanë të bëjnë me bartësit e ekonomisë 
bujqësore familjare në pajtim me dispozitat e nenit 11 
paragrafi (1) pika 9, nenit 31 paragrafi (2), nenit 38 
paragrafi (2), nenit 125 paragrafi (4) pika 3, nenit 187 
paragrafi (1) pika 1 dhe nenit 199 pika 3 të Ligjit për 
sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 98/12, 166/12, 15/13, 
170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 
20/15, 61/15, 97/15, 129/15 ,147/15, 154/15, 173/15, 
217/15, 27/16, 120/16 dhe 132/16), do të përfundohen 
sipas dispozitave të këtij ligji.

Neni 14
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________

584.
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Републи-
ка Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗАШТИТА НА УКАЖУВАЧИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за заштита на укажувачи,

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 20 февруари 2018 година.

 
Бр. 08-1381/1  Претседател

20 февруари 2018 година на Република Македонија,
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Македонија,

м-р Талат Џафери, с.р.

З А К О Н
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЗАШТИТА НА УКАЖУВАЧИ

Член 1
Во Законот за заштита на укажувачи („Службен вес-

ник на Република  Македонија“ брoj 196/15), во членот 
1 по зборовите: „заштитеното пријавување“, се додава 
зборот: „во јавниот и приватниот сектор, заради зашти-
та на јавниот интерес,“.

Член 2
Во членот 2 став (1) по зборовите: „е пријавување“ 

се додаваат зборовите: „односно откривање“, а по збо-
ровите: „казниво“ се става запирка и се додава зборот 
„неетичко“.

По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), 
кои гласат:

„(4) Под поимот институција во смисла на овој за-
кон се подразбира орган на државната и локалната 
власт, друг државен орган основан согласно Уставот на 
Република Македонија и со закон, агенција, фонд, јав-
на установа или јавно претпријатие основано од Репуб-
лика Македонија или од општина, градот Скопје, и оп-
штина во градот Скопје, како и друга институција ре-
гистрирана како правно лице со доминантна или целос-
на сопственост на државата.

(5) Под поимот правно лице во смисла на овој закон 
се подразбира правно лице регистрирано во трговскиот 
регистар или регистарот на други правни лица кои ги 
води Централниот регистар на Република Македонија, 
а кое не е опфатено со поимот институција од ставот 
(4) на овој член.“

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (6) и (7). 

Член 3
Во членот 3 став (1) зборовите: „со добра намера и 

со разумно сомневање во вистинитоста на информации-
те во содржината на пријавата во времето на пријавува-
њето“ се заменуваат со зборовите: „анонимно или до-
верливо, со  добра  намера и врз основа на разумно уве-


